*Condica lui Constantin Mavrocordat. 1740–1741*, Ediție cu introducere, note, indici și glosar alcătuită de Corneliu Istrati. Vol. I–III. Iași, Editura Universității Alexandru Ioan Cuza, 2008. I: 639 p.; II: 777 p.; III: 534 p.

- Condica de venituri și cheltuieli a vistieriei de la leatul 7202-7212 (1694-1704)*. Publicată de C. D. Aricescu în *Revista istorică a arhivelor României*, vol. III, București, 1873.
- Lefile și veniturile boierilor Moldovei în 1776*. Document de la Grigore A. Ghica Vv. Publicat cu o introducere de Petru Rășcanu. Iași, Tipografia Națională, 1887.
- Dicționarul limbii române*.